1/26

Официальный сайт образовательной
организации.

Ведение и информационное
наполнение сайта:

документы, нормативы, типовые ошибки

2/26

Законодательные акты

Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28,

29, 30).

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к

структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и

формату представления информации»

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.05.2021 № 629 «О внесении изменений в

Требования к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и формату представления информации, утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831».

Постановление Правительства РФ от 10 июля 2013 г. N 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об

образовательной организации» (действует до 1 марта 2022 года).

Постановление Правительства РФ от 20 октября 2021 г. N 1802 "Об утверждении Правил размещения на официальном

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления

информации об образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (документ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и

действует до 1 марта 2028 г).

Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

Федеральный закон от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ «Об электронной подписи».

ГОСТ Р 52872-2019 Интернет-ресурсы и другая информация, представленная в электронно-цифровой форме. Приложения для

стационарных и мобильных устройств, иные пользовательские интерфейсы. Требования доступности для людей с

инвалидностью и других лиц с ограничениями жизнедеятельности.

3/26

90- 100 (%) - высокий уровень наполнения сайта

70 - 89,99 (%) - средний уровень наполнения сайта

менее 70% - низкий уровень наполнения сайта

Официальные сайты ОДО

34,51

36,06

42,04

46,90

48,34

55,31

58,85

60,62

62,39

62,39

64,93

65,27

65,49

0 10 20 30 40 50 60 70

Анивский городской округ

Томаринский городской округ

Городской округ «город Южно-Сахалинск»

Невельский городской округ

Городской округ «Долинский»

Поронайский городской округ

Городской округ Ногликский

Городской округ «Александровск-Сахалинский район»

Корсаковский городской округ

Городской округ «Охинский»

Холмский городской округ

Углегорский городской округ

Тымовский городской округ

Распределение МО по среднему показателю (%) наполнения
сайтов  организаций дополнительного образования

4

30,09

30,97

33,19

34,51

36,73

38,94

39,82

42,04

46,90

50,44

55,31

58,85

59,29

59,73

60,62

62,39

62,39

65,04

65,49

68,14

70,80

76,11

80,53

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

ГБОУДО ОЦВВР

МБОУДО СЮН г. Долинск

МБОУДО ЦДТ с.Красногорск

МБУДО ДДТ г. Анива

МБУДО Центр детско-юношеского туризма г.Южно-…

МБОУДО ЦДТ г. Томари

МБОУДО ДДТ г.Долинск

МБОУДО ДДТ с. Быков

МБОУДО ЦДТ г. Невельска

МБОУДО ЦТ с. Чехов

МБОУДО ЦДТ г. Поронайска

МБОУДО ЦТиВ пгт. Ноглики

МАУДО ДДЮТ г. Южно-Сахалинска

МБОУДО ДДТ пгт Шахтерск

МБОУДО ЦДТ «Радуга»

МАУДО ДДЮ Корсаковского ГО

МБОУДО ДДиЮ г.Охи

МБОУДО станция юных натуралистов г.Холмска

МБООДО ДДиЮ пгт Тымовское

МБОУДО ДДТ г. Холмска

ДДТ г.Углегорска

МБУДО ДДТ «Яблочко» с. Яблочное

МБОУДО ДДТ с. Стародубское

Распределение образовательных организаций по проценту наполнения
сайтов

5/26

1. График мониторингов
2. НПА
3. Форма мониторинга
4. Результаты мониторингов
5. Контакты

Центр цифровой трансформации образования
http://sakhcdo.ru/

Рис.1

Рис.2

6/26
Рис.2

Рис.3

Рис.1

Рис.4

7/26

Документы, самостоятельно разрабатываемые и утверждаемые образовательной организацией,
размещаются на сайте в форме электронных документов, подписанных

простой электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г.
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи»

 дата и время
подписания

 ФИО и должность
лица, подписавшего
документ

 сформированный
уникальный
программный ключ

Использование неквалифицированной электронной подписи и квалифицированной электронной подписи
не будет являться нарушением Требований

Рис.1

Рис.2

Рис.3

8/26

Отобразить наличие/отсутствие информации

Рис.1

Рис.2

9/26

Информация размещается по реализуемым образовательным программам

Рис.1

Рис.2

10/26

Образовательная организация обновляет сведения не позднее 10 рабочих дней со
дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений

Копии предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор)
в сфере образования, размещаются на официальном сайте ОО до подтверждения
указанными органами исполнения предписания или признания его
недействительным в установленном законом порядке

Отчеты о результатах самообследования. Отчетным периодом является
предшествующий самообследованию календарный год. Размещение отчета
образовательной организации на официальном сайте в сети «Интернет»
осуществляются не позднее 20 апреля текущего года

Копия плана ФХД размещается на официальном сайте за актуальный календарный
год

Актуальность информации

.

11/26

Требования к файлам в разделе «Сведения об ОО»

 Microsoft Word / Microsofr Excel (.doc, .docx, .xls, .xlsx)

 Open Document Files (.odt, .ods)

 Portable Document Files (.pdf) – читаемый

 максимальный размер не должен превышать 15 мб. Если размер файла превышает

максимальное значение, то он должен быть разделен на несколько частей

 сканирование документа должно быть выполнено с разрешением не менее 100 dpi

 отсканированный текст в электронной копии документа должен быть читаемым

12

Основные изменения

Постановление Правительства РФ от 20 октября 2021 г. N 1802 «Об утверждении Правил размещения на
официальном сайте образовательной организации …»

документ вступает в силу с 1 марта 2022 г.

1. Информация, указанная в подпунктах "г", "д" и "л" пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации", размещается в форме электронного документа, подписанного простой
электронной подписью

2. Информация, предусмотренная подпунктом "г 1" пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона "Об

образовании в Российской Федерации", указывается по каждой общеобразовательной программе

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108341
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108342
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108348

13

Специальный раздел «Сведения об образовательной организации»

Рис.3

Рис.2

Рис.1

14

Основные сведения

Сведения об учредителе (учредителях):

Рис.1

Места осуществления образовательной деятельности:

 места осуществления образовательной деятельности при использовании сетевой формы реализации

образовательных программ;

 места проведения практики;

 места проведения практической подготовки обучающихся;

 места проведения ГИА;

 места осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам;

 места осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения.

Наименование Сведения о
юридическом

адресе

Режим и график
работы

Телефоны Адреса
электронной

почты

Адрес сайта в
сети «Интернет»

15

Структура и органы управления образовательной организацией

1 БЛОК 2 БЛОК 3 БЛОК

В основу положена пятиуровневая структура управления

Первый уровень структуры – уровень директора (по содержанию – это

уровень стратегического управления). Директор ОДО определяет совместно

с Советом организации дополнительного образования стратегию развития

образовательной организации, представляет её интересы в государственных

и общественных инстанциях…

Второй уровень структуры (по содержанию – это тоже уровень

стратегического управления) функционирует традиционные субъекты

управления: Педагогический совет, Совет ДДЮТ, Наблюдательный совет,

Родительский комитет, Общее собрание трудового коллектива.

Третий уровень структуры управления (по содержанию – это уровень

тактического управления) – уровень заместителей директора (заместитель

директора по учебной работе, заместитель директора по воспитательной

работе, заместитель директора по АХР).

Четвёртый уровень структуры – уровень преподавателей, структурных

подразделений ОДО.

Пятый уровень структуры – уровень учащихся. По содержанию – это тоже

уровень оперативного управления, но из-за особой специфичности

субъектов, этот уровень скорее можно назвать уровнем «соуправления».

Иерархические связи по отношению к субъектам пятого уровня

предполагают курирование, помощь, педагогическое руководство.

16

Документы

Рис.1

Рис.2

17

Образование

Рис.1

Рис.2

18

Рис.1

Образование

19

Руководство. Педагогический состав

20

МТО и оснащенность образовательного процесса

Рис.1

21

Платные образовательные
услуги

Финансово-хозяйственная деятельность

Рис.1

Рис.2

22

Вакантные места для приема
(перевода) обучающихся

Дата обновления информации о вакантных местах 10.01.2022 г.

23

Версия для слабовидящих

24/26

1. Информация и документы необходимые для размещения на сайте
отсутствуют

2. Информация и документы не обновлены до актуальных дат

3. Информация размещена без учета требования о размещении информации в
отношении каждой реализуемой образовательной программы

4. Информация, размещенная на официальных сайтах, представлена копиями
документов, а не электронными документами, подписанными ЭП

5. Официальные сайты содержат рекламу

6. Версия для слабовидящих работает некорректно

25/26

10 признаков хорошего сайта:

1. современный дизайн

2. продуманная структура

3. информативность

4. простая и удобная навигация

5. адаптивность верстки

6. высокая скорость загрузки страниц

7. обратная связь

8. защищенный трафик

9. правильная индексация поисковыми

системами

10.версия для слабовидящих

КОНТАКТЫ

Сайт ЦЦТО:http://sakhcdo.ru/

E-mail: n.y.zakharova@sakhalin.gov.ru

Телефоны:

8 (4242) 24-25-01 доб. 508# - Захарова Наталья Юрьевна - начальник отдела СЦПвО

8 (4242) 55-62-06 доб. 513# - Гармаева Алина Баировна - методист отдела СЦПвО

26/26

http://sakhcdo.ru/
mailto:n.y.zakharova@sakhalin.gov.ru